

# 北京东方园林环境股份有限公司

证券代码:002310 证券简称:\*ST东园 公告编号:2024-033

## 2024 第一季度报告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

重要内容提示：  
1. 董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。  
2. 公司负责人、主管会计工作负责人及会计机构负责人(会计主管人员)声明：保证季度报告中财务信息的真实、准确、完整。  
3. 第一季度报告是否经审计  
□是√否

### 一、主要财务数据

(一) 主要会计数据和财务指标  
公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据  
□是√否

项目	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入(元)	347,309,283.09	606,940,022.70	-31.71%
归属于上市公司股东的净利润(元)	-287,986,426.90	-527,349,532.01	46.39%
归属于上市公司股东的净资产(元)	-281,907,316.34	-529,434,933.64	47.04%
经营活动产生的现金流量净额(元)	-64,072,263.08	-162,434,256.64	60.60%
基本每股收益(元股)	-0.11	-0.29	62.07%
稀释每股收益(元股)	-0.11	-0.29	62.07%
加权平均净资产收益率	-18.51%	-13.28%	-5.23%
本报告期末	本报告期末	本报告期末比上年末增减	
总资产(元)	36,979,309,498.14	36,189,223,076.62	-0.68%
归属于上市公司股东的权益(元)	-489,729,449.44	-196,486,527.64	-146.25%

(二) 主要财务指标项目和金额  
√适用 □不适用

项目	本报告期金额	说明
非流动性资产处置损益(包括已计提资产减值准备的冲销部分)	-4,507,475.41	
计入当期损益的政府补助(与公司正常经营业务密切相关,符合国家政策规定、按照确定的标准享有、对公司损益产生持续影响的政府补助)	2,124,736.15	
债务重组损益	-374,689.41	
公允价值变动损益	-3,919,214.01	
资产减值损失(含计提坏账准备的减值损失)	-30,405.96	
其他符合非经常性损益定义的损益项目	-142,779.29	
合计	-6,021,332.08	

其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况  
□适用√不适用  
公司不存在其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况。  
公司将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益项目的情况说明  
□适用√不适用

公司不存在将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益项目的情况说明  
□适用√不适用

(一) 合并资产负债表项目  
√适用 □不适用

- 1. 交易性金融资产较年初增加150万元, 主要为子公司本期购买的银行理财产品所致。
- 2. 应收账款较年初下降60.69%, 主要为上年末未结清的票据到期终止所致。
- 3. 预付账款较年初增长48.01%, 主要为预付供应商货款增加。
- 4. 短期借款较年初增长249.32%, 主要为本期新增短期金融机构贷款。

(二) 合并利润表项目  
1. 营业收入较上年同期下降31.71%, 主要为工业废弃物循环经济业务受市场价格下降影响, 业务规模有所下降。- 2. 管理费用较上年同期下降31.71%, 主要为子公司对管理架构进行优化改革, 同时严格控制成本费用开支, 销售费用得到了较好的控制。
- 3. 其他收益较上年同期下降0.46%, 主要为子公司本期确认的政府补助减少。
- 4. 投资收益较上年同期下降191.60%, 主要为处置股权投资产生的损失增加。
- 5. 信用减值损失较上年增加2.45%, 主要为应收账款坏账准备计提增加。
- 6. 资产减值损失较上年增加163.54万元, 主要为冲回的合同资产减值损失减少。
- 7. 资产处置收益较本期金额-8.92万元, 较上年同期减少666.10万元, 主要为处置资产产生的处置收益减少。

8. 营业外支出较上年同期增加247.19万元, 主要为本期非经常性支出增加。- 9. 所得税费用较上年同期减少217.93万元, 主要为确认的递延所得税费用减少。
- 10. 少数股东损益较上年同期减少465.92万元, 主要为非全资子公司本期亏损增加。

(三) 合并现金流量表项目  
1. 经营活动产生的现金流量净额本期金额为-0.64亿元, 上期金额为-1.63亿元, 主要为公司根据回款进度合理安排资金支出, 经营活动产生的现金流量净额支出较上年同期有所减少。- 2. 投资活动产生的现金流量净额本期金额为-0.19亿元, 上期金额为-0.59亿元, 主要为长期资产投资的支付有所减少。
- 3. 筹资及现金等价物净增加额本期金额为2.21亿元, 上期金额为0.67亿元, 主要为公司经营活动、投资活动产生的现金流量净流出有所减少, 筹资活动产生的现金流量净流入有所增加。

二、股东信息  
(一) 普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

单位:股									
报告期末普通股股东总数	111,006	报告期末表决权恢复的优先股股东总数(如有)	0	前10名普通股股东持股(不含表决权恢复的优先股)情况					
股东名称	股东性质	持股比例(%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押、冻结及司法冻结的情况		质押、冻结及司法冻结的数量		
					数量	占其所持股份比例	数量	数量	占其所持股份比例
何广文	境内自然人	12.03%	339,314,839.00	0.00			质押	339,314,839.00	100.00%
北京东汇基金管理有限公司	境内法人	6.00%	134,273,101.00	0.00					
北京东汇投资管理服务有限公司(有限合伙)	其他	6.00%	134,273,101.00	0.00					
北京东汇基金管理服务有限公司(有限合伙)	其他	1.07%	42,119,066.00	0.00					
北京东汇投资管理服务有限公司(有限合伙)	其他	1.03%	41,000,000.00	0.00					
上海东汇投资管理有限公司	其他	1.03%	40,000,000.00	0.00					
北京东汇投资管理服务有限公司(有限合伙)	其他	1.42%	39,000,000.00	0.00					
北京东汇投资管理服务有限公司(有限合伙)	其他	1.31%	36,147,034.00	0.00					
张庆	境内自然人	1.24%	32,011,080.00	0.00					
魏建强	境内自然人	1.09%	29,300,000.00	0.00					

报告期末表决权恢复的优先股股东总数(如有)

前10名限售股东持股(不含表决权恢复的优先股)情况

持5%以上股东、前10名股东及前10名无限售流通股股东参与转融通业务出借股份情况

□适用√不适用  
前10名股东及前10名无限售流通股股东因转融通出借/归还原因导致较上期发生变化  
□适用√不适用

(二) 公司优先股股东总数及前10名优先股股东持股情况表  
□适用√不适用

三、其他重要事项  
□适用√不适用

四、季度财务报表  
(一) 财务报表  
1. 合并资产负债表

项目	期末余额	期初余额
流动资产	671,963,027.97	948,981,069.09
货币资金		
结算备付金		
拆出资金		
交易性金融资产	1,600,000.00	
应收票据	12,126,845.56	24,591,981.20
应收账款	6,010,467,379.12	6,273,546,304.33
应收款项融资	2,809,238.01	2,714,503.93
预付账款	140,123,561.02	94,679,419.47
应收股利		
其他应收款		
应收利息		
应收保理款		
其他应收款		
其他流动资产		
流动资产合计	376,566,907.32	399,211,063.93
非流动资产		
债权投资		
其他债权投资		
长期股权投资		
其他权益工具投资		
其他非流动金融资产		
投资性房地产		
固定资产		
在建工程		
无形资产		
开发支出		
商誉		
递延所得税资产		
其他非流动资产		
非流动资产合计	21,468,422.16	32,780,012.71
资产总计	398,035,329.48	431,991,076.64
流动负债		
短期借款		
应付账款		
预收账款		
应付票据		
应付利息		
应付股利		
应付账款		
其他应付款		
应付债券		
其他流动负债		
流动负债合计	24,991,621.96	30,761,151.80
非流动负债		
长期借款		
应付债券		
其他非流动负债		
非流动负债合计		
负债合计	24,991,621.96	30,761,151.80
所有者权益(或股东权益)		
实收资本(或股本)	1,000,000.00	1,000,000.00
资本公积		
盈余公积		
未分配利润		
所有者权益合计	373,043,707.52	401,229,924.84

项目	本报告期末	上年度末
货币资金	13,636,447,269.22	13,841,002,050.69
货币资金利息	2,371,780.28	1,471,255.64
货币资金利息	59,408,210.03	59,408,210.03
应收款项融资		
其他应收款		
其他流动资产		
其他非流动资产		
流动资产合计	23,968,499,837.27	23,972,161,643.35
非流动资产		
长期股权投资		
其他权益工具投资		
其他非流动资产		
非流动资产合计	13,929,529,238.94	13,929,529,238.94
资产总计	37,898,029,076.21	37,901,690,882.29
应付账款		
应付票据		
应付利息		
应付股利		
应付账款		
其他应付款		
应付债券		
其他流动负债		
流动负债合计	24,991,621.96	30,761,151.80
非流动负债		
长期借款		
应付债券		
其他非流动负债		
非流动负债合计		
负债合计	24,991,621.96	30,761,151.80
所有者权益(或股东权益)		
实收资本(或股本)		
资本公积		
盈余公积		
未分配利润		
所有者权益合计	37,898,029,076.21	37,901,690,882.29

法定代表人:贾堂主管会计工作负责人:李在渊会计机构负责人:张龙

二、合并利润表

项目	本期发生额	上期发生额
一、营业总收入	347,309,283.09	606,940,022.70
其中:营业收入	347,309,283.09	606,940,022.70
其他收入		
营业总收入	347,309,283.09	606,940,022.70
营业成本		
营业成本	1,643,231,863.82	1,643,231,863.82
其他成本		
营业成本	1,643,231,863.82	1,643,231,863.82
其他成本		
营业成本	1,643,231,863.82	1,643,231,863.82
其他成本		
营业成本	1,643,231,863.82	1,643,231,863.82
其他成本		
营业成本	1,643,231,863.82	1,643,231,863.82
其他成本		
营业成本	1,643,231,863.82	1,643,231,863.82
其他成本		

二、合并现金流量表

项目	本期发生额	上期发生额
一、经营活动产生的现金流量	600,367,348.76	898,498,027.77
经营活动产生的现金流量	600,367,348.76	898,498,027.77
经营活动产生的现金流量	600,367,348.76	898,498,027.77
经营活动产生的现金流量	600,367,348.76	898,498,027.77

法定代表人:贾堂主管会计工作负责人:李在渊会计机构负责人:张龙

三、合并现金流量表

项目	本期发生额	上期发生额
一、经营活动产生的现金流量	600,367,348.76	898,498,027.77
经营活动产生的现金流量	600,367,348.76	898,498,027.77
经营活动产生的现金流量	600,367,348.76	898,498,027.77
经营活动产生的现金流量	600,367,348.76	898,498,027.77

法定代表人:贾堂主管会计工作负责人:李在渊会计机构负责人:张龙

三、合并现金流量表

项目	本期发生额	上期发生额
一、经营活动产生的现金流量	600,367,348.76	898,498,027.77
经营活动产生的现金流量	600,367,348.76	898,498,027.77
经营活动产生的现金流量	600,367,348.76	898,498,027.77
经营活动产生的现金流量	600,367,348.76	898,498,027.77

法定代表人:贾堂主管会计工作负责人:李在渊会计机构负责人:张龙

三、合并现金流量表

项目	本期发生额	上期发生额
一、经营活动产生的现金流量	600,367,348.76	898,498,027.77
经营活动产生的现金流量	600,367,348.76	898,498,027.77
经营活动产生的现金流量	600,367,348.76	898,498,027.77
经营活动产生的现金流量	600,367,348.76	898,498,027.77

法定代表人:贾堂主管会计工作负责人:李在渊会计机构负责人:张龙

三、合并现金流量表

项目	本期发生额	上期发生额
一、经营活动产生的现金流量	600,367,348.76	898,498,027.77
经营活动产生的现金流量	600,367,348.76	898,498,027.77
经营活动产生的现金流量	600,367,348.76	898,498,027.77
经营活动产生的现金流量	600,367,348.76	898,498,027.77

法定代表人:贾堂主管会计工作负责人:李在渊会计机构负责人:张龙

三、合并现金流量表

项目	本期发生额	上期发生额
一、经营活动产生的现金流量	600,367,348.76	898,498,027.77
经营活动产生的现金流量	600,367,348.76	898,498,027.77
经营活动产生的现金流量	600,367,348.76	898,498,027.77
经营活动产生的现金流量	600,367,348.76	898,498,027.77

法定代表人:贾堂主管会计工作负责人:李在渊会计机构负责人:张龙

三、合并现金流量表

项目	本期发生额	上期发生额
一、经营活动产生的现金流量	600,367,348.76	898,498,027.77
经营活动产生的现金流量	600,367,348.76	898,498,027.77
经营活动产生的现金流量	600,367,348.76	898,498,027.77
经营活动产生的现金流量	600,367,348.76	898,498,027.77

法定代表人:贾堂主管会计工作负责人:李在渊会计机构负责人:张龙

三、合并现金流量表

项目	本期发生额	上期发生额
一、经营活动产生的现金流量	600,367,348.76	898,498,027.77
经营活动产生的现金流量	600,367,348.76	898,498,027.77
经营活动产生的现金流量	600,367,348.76	898,498,027.77
经营活动产生的现金流量	600,367,348.76	898,498,027.77

法定代表人:贾堂主管会计工作负责人:李在渊会计机构负责人:张龙

三、合并现金流量表

项目	本期发生额	上期发生额
一、经营活动产生的现金流量	600,367,348.76	898,498,027.77
经营活动产生的现金流量	600,367,348.76	898,498,027.77
经营活动产生的现金流量	600,367,348.76	898,498,027.77
经营活动产生的现金流量	600,367,348.76	898,498,027.77

法定代表人:贾堂主管会计工作负责人:李在渊会计机构负责人:张龙

三、合并现金流量表

项目	本期发生额	上期发生额
一、经营活动产生的现金流量	600,367,348.76	898,498,027.77
经营活动产生的现金流量	600,367,348.76	898,498,027.77
经营活动产生的现金流量	600,367,348.76	898,498,027.77
经营活动产生的现金流量	600,367,348.76	898,498,027.77

法定代表人:贾堂主管会计工作负责人:李在渊会计机构负责人:张龙

三、合并现金流量表

项目	本期发生额	上期发生额
一、经营活动产生的现金流量	600,367,348.76	898,498,027.77
经营活动产生的现金流量	600,367,348.76	898,498,027.77
经营活动产生的现金流量	600,367,348.76	898,498,027.77
经营活动产生的现金流量	600,367,348.76	898,498,027.77

法定代表人:贾堂主管会计工作负责人:李在渊会计机构负责人:张龙

三、合并现金流量表

项目	本期发生额	上期发生额
一、经营活动产生的现金流量	600,367,348.76	898,498,027.77
经营活动产生的现金流量	600,367,348.76	898,498,027.77
经营活动产生的现金流量	600,367,348.76	898,498,027.77
经营活动产生的现金流量	600,367,348.76	898,498,027.77

法定代表人:贾堂主管会计工作负责人:李在渊会计机构负责人:张龙

三、合并现金流量表

项目	本期发生额	上期发生额
一、经营活动产生的现金流量	600,367,348.76	898,498,027.77
经营活动产生的现金流量	600,367,348.76	898,498,027.77
经营活动产生的现金流量	600,367,348.76	898,498,027.77
经营活动产生的现金流量	600,367,348.76	898,498,027.77

法定代表人:贾堂主管会计工作负责人:李在渊会计机构负责人:张龙

三、合并现金流量表

项目	本期发生额	上期发生额
一、经营活动产生的现金流量	600,367,348.76	898,498,027.77
经营活动产生的现金流量	600,367,348.76	898,498,027.77
经营活动产生的现金流量	600,367,348.76	898,498,027.77
经营活动产生的现金流量	600,367,348.76	898,498,027.77

法定代表人:贾堂主管会计工作负责人:李在渊会计机构负责人:张龙